⁵⁵ Deut. xxviii, 43, 44. ⁵⁶ Act. xv, 20. ⁵⁷ Levit. xvi, 17, 18. ⁵⁸ Exod. xii, 48, 49.

(54) Qui est. Editi, et quidem.

(55) Ita. In editione Genebrardi omittitur.

(56) Holocaustis. Deest in editione Genebrardi.

(57) Deducatur. In editione Genebrardi, et decla-

PATROL. GR. XIV.

A faciat jubet, sed si forte fecerit, quomodo facere debeat docet. Certum est enim, nec dubitari potest, quod dum Jerosolymis templum constaret, et religio patribus tradita vigeret, plurimi etiam gentium veniebant adorare, et offerre sacrificia. Sed hoc quoniam in loco uno tantummodo fieri præceptum est, de quo etiam hic mandat ut ad ostium tabernaculi jugulanda victima deducatur (37), tandiu potuit legitime fieri, quandiu status loci permansit incolumis. Denique et Salvator 493 ad illos decem leprosos quos mundaverat: Ite, inquit, et ostendite vos sacerdoti: et offerte pro vobis hostias, sicut præcepit Moyses⁵⁹; ex quibus cum unus regressus fuisset ad Salvatorem gratias agens, ait Dominus: Nonne decem purgati sunt? Ubi sunt illi novem? Non est inventus qui rediret, et gratias ageret Deo, nisi hic alienigena⁶⁰. Ita ergo constante templi statu, etiam alienigenis offerendi sacrificia moris fuit: nunc vero quid exposcitur ab advenis, quod exhibere ne propriis quidem cultoribus licet? Hæc autem omnia dicta sunt a nobis, ut ostenderemus quanta sit in lege distinctio mandatorum, et præcipue ut de circumcisionis præcepto doceremus, quod non aliis quam his qui ex Abraham genus ducunt, vernaculisque eorum, vel pretio emptis esset injunctum: liberos vero esse ab hujusemodi legibus eos, qui per Christum Deo ex gentibus credunt. Quæ tamen idcirco interim absque ullius allegoriæ adjectione discussimus, ne qua, ut solet, his qui sunt ex circumcissione, obstrepenti adversum veritatem resideret occasio. Sed adhuc validum adversum nos levare poterunt telum, confrimantes etiam proselytos per legem circumcissioni obnoxios fieri, ex his quæ in Exodo scripta sunt hoc modo: Si vero quis accesserit ad vos proselytus, et fecerit Pascha Domino, circumcides ei omne masculinum, et tunc accedet facere illud, et erit sicut indigena. Omnis incircumcisus non edet ex eo. Lex una erit indigenæ et advenæ qui advenit ad vos⁶¹. Quæ quamvis arguta videatur objectio, tamen admiranda legislatoris ubique cautela succurrit. Considera enim quod et hic non dixit, quia advena qui venerit ad vos, faciat Pascha Domino, et circumcidatur; sed observantissima moderatione decernit dicens: Si accesserit ad vos, et fecerit Pascha. Nec dubitari enim de hoc potest, quod si quis cum Judæis Judaicum Pascha fecerit, et circumcidi debeat: unum hoc interim, quo retundantur contradicentes, legislatoris cautela prospexit. Est et illud præterea ad quod mutire non poterunt. Pascha quod lex fieri præcipit, in loco illo fieri jubet quem elegit Dominus Deus, id est Jerosolymis (58). In illo etenim tem-

xvii, 15, 14. ⁵⁹ ibid. 8, 9. ⁶⁰ Matth. viii, 4. ⁶¹

ratur, male.

(58) Editi, et Pascha quod lex fieri præcipit in illo loco quem elegit Dominus Deus, id est, Jerosolymis, celebrandum est.

plo tantum offerri sacrificia decernuntur. Recupere-
rent ergo prius statum templi, et tunc de circum-
cisione contendant: si vero ibi secundum sententiam
Salvatoris⁸⁷ non remansit lapis super lapidem,
qui non sit destructus, superflua (39) est de cir-
cumcisione causatio. In tantum autem circumcisio
vernaculum ipsius, et nullius alterius gentis, insi-
gne est, ut nusquam alius quis in historiis veterum
pro hac referatur correptus, nisi filius Moysi,
cujus mater Sephora vim angeli comminantis exitium
filii circumcisione compescuit⁸⁸. Ex his ergo
omnibus ostenditur Israel ille, qui secundum car-
nem est (40), solus circumcisioni carnis obnoxius:
liber autem et alienus ab ea populus proselytus
qui advenit ad eam, qui ascendit, et factus est sur-
sum; ille autem descendit, et factus est deorsum⁸⁹:
et per misericordiam Christi factus est iste
populus in capite, et ille in cauda. Facti sunt enim
« novissimi primi, et primi novissimi⁹⁰: » et ob
hoc judicat id quod ex natura est præputium legem
perficiens, illos qui per litteram et circumcisionem
prævaricatores sunt legis. Non enim purificat ani-
mam hæc quæ in manifesto fit in carne circumci-
sio; sed illa quæ in occulto est circumcisio cordis,
ipsa purificat mentem, et vitiorum maculas ab-
scindit⁹¹. Hactenus nobis de circumcisione carnali
pro viribus dictum sit. Age jam secundum eum
qui dixit, « quia lex spiritalis est⁹²: » et qui de
his quæ referuntur in lege, dicit quod per allego-
riam dicta sint⁹³: quid etiam allegoricis legibus
de ea sentiendum sit videamus. Scio multorum de
hoc ferri dicta vel scripta; sed et nos quæ Dominus
dederit, ad ea quæ ab aliis commode composita
videntur addemus. Circumcidere, est ex genitali
membro, per quod successio humani generis et
carnalis propago ministratur, amputare aliquam
partem. Per hoc ergo indicari figuraliter reor,
amputandam esse ab anima, si qua illi ex consor-
tio carnis adhæsit impuritas, si quis eam libidinis
malesuadæ sensus obtexit. Idcirco igitur non aliis
ista desectio (41), sed genitalibus membris insig-
nitas, ut clareat quod hujusmodi vitia animæ non
ex propria substantia, sed ex genuino motu et in-
centivo carnis adveniunt. Quod autem octava die
circumcisio datur⁹⁴, illud designari arbitror, quod
præsentem quidem sæculo septimana deputata est:
octavus autem dies futuri sæculi mysterium tenet.
Illorum ergo est circumcisio spiritalis, qui futuro
sæculo militant, in quo « neque nubent, neque nu-
bentur, sed erunt sicut angeli Dei⁹⁵: » et eorum

A « qui seipsos castraverunt propter regnum Dei⁹⁶: »
et quorum in terris ambulantium « in cælis est
conversatio⁹⁷, » quique prospiciunt non ea « quæ
videntur, sed quæ non videntur, » et sciunt quia
« quæ videntur, temporalia sunt; quæ autem non
videntur, æterna sunt⁹⁸. » Verum, ut superius me-
moravimus, dictum est et ab aliis quod circumcisio
spiritalis sit omnem immundam (42) cogitationem,
atque impuros sensus abscindere a corde et abji-
cere. Sed occurritur hujusmodi editionibus ex
his quæ apud 494 Ezechielem scripta referuntur,
ubi dicit Dominus: « Omnis filius alienigena incir-
cumciscus corde, et incircumciscus carne, non in-
troibit in sancta mea in omnibus filiis alienigena-
rum qui sunt in medio domus Israel⁹⁹. » Evidenter
etenim duas circumcisiones hoc in loco ostendit
sermo propheticus dicens: « Incircumciscus corde,
et incircumciscus carne. » Unde cogimur secundum
allegoricas leges utriusque circumcisionis formas
ac species assignare, quamvis hoc possit nobis
etiam in illis quas supra exposuimus rationibus
objici. Sed interim nunc persequamur quæ (43)
possit duarum circumcisionum secundum allego-
riam figura servari: et videamus ne forte referri
queat ad duo generalia peccata, in quibus incir-
cumciscos esse non expedit, id est, in fide, et in
operibus: ut sit incircumciscus corde qui non habet
fidem (44), et incircumciscus carne qui opera non
habet. Alterum namque sine altero reprobatur,
quia et fides sine operibus mortua dicitur¹, et ex
operibus sine fide nemo apud Deum justificatur². Sic
ergo, ut ego arbitror, dictum propheticum conve-
nienter aptabitur fidelium populo, quibus dicitur:
« Omnis alienigena qui est in vobis in medio domus
Israel incircumciscus corde, et incircumciscus
carne, non introibit in sancta mea³. » Hoc est
nimirum quod et Dominus in Evangelio dicit: « Qui
credit in me, mandata mea custodit⁴: » et iterum:
« Qui audit verba mea hæc, et facit ea⁵: » et ite-
rum: « Quid autem dicitis mihi: Domine, Domine,
et non facitis quæ dico⁶? » Vides ergo ubique fidem
cum operibus jungi, et opera sociari cum fide.
Cordis itaque est circumcisio (45), nihil sordidum,
nihil indignum sentire de fide. Carnis circumcisio
D est, nihil immundum, nihil contaminatum in opere
gestisque committere. Qui enim in altero horum
incircumciscus fuerit et immundus, Dei vocibus in-
gredi prohibetur in sancta. Ingressus tamen et
alienigena in sancta, quo non licebat ingredi se-
cundum legem litteræ nisi solis sacerdotibus⁷.

⁸⁷ Matth. xxiv, 2. ⁸⁸ Exod. iv, 24, 25. ⁸⁹ Deut. xxviii, 43, 44. ⁹⁰ Matth. xx, 16. ⁹¹ Rom. ii, 27-29.
⁹² Rom. vii, 14. ⁹³ Galat. iv, 24. ⁹⁴ Gen. xvii, 12; Levit. xii, 3. ⁹⁵ Matth. xxii, 30. ⁹⁶ Matth. xix, 12.
⁹⁷ Philip. iii, 20. ⁹⁸ II Cor. iv, 18. ⁹⁹ Ezech. xliv, 9. ¹ Jac. ii, 17. ² Galat. ii, 16. ³ Ezech. xliv, 9.
⁴ Joan. xiv, 23. ⁵ Matth. vii, 24. ⁶ Luc. vi, 46. ⁷ Num. xviii, 7.

(39) Genebrardus, « superflue, » male.
(40) Ita mss. nostri. Editi vero, « secundum car-
nem, solus, » etc.
(41) Genebrardus, « defectio, » male.
(42) Genebrardus, « immunditiam. »
(43) Sed interim nunc persequamur quæ, etc. Sic

mss. Editi vero, « Sed interim videamus nunc
quæ, » etc.
(44) Editi, « ut sit circumciscus corde qui habet
fidem, » male.
(45) Cordis itaque est circumcisio. Ita mss. no-
stri. Editi vero, « Cordis ista circumcisio. »

Datur vero nunc et alienigenis ut ingrediantur (46), ut sint fidei et actuum circumcissione purgati. Si quis autem nos ad superiores quæstiones revocare contendat, et iterum nobis replicet hoc quod scriptum est de alienigena, quod ab eo volente ingredi in sancta, non solum cordis circumcissio, sed et carnis exigitur: huic ita moleste persistenti obvertimus et nos illud quod Jeremias propheta dicit: « Ecce incircumcisæ sunt aures » vestræ⁹. Ostendat nobis iste carnalis circumcissionis exactor aurium circumcissionem sensibilem et corporalem, si potest: sed certum est quod nullo pacto id facere queat. Revertetur ergo ad allegorias necessitate compulsus, et dicit circumcidi aures, cum, secundum Salomonis monita⁹, non recipiunt auditionem vanam, et cum oppillantur ne audiant iudicium sanguinis, et cum sepiuntur spinis ne recipiant obreptionem, sed ut soli verbo Dei pateant, et his quæ ad ædificationem dicuntur. Sit ergo talis et illa cordis, qualis et hæc aurium circumcissio, quæ communiter videtur exposita. Hoc autem modo et incircumcissus labiis dicitur, qui non circumciderit blasphemiam, scurrilitatem, turpiloquium de ore suo, qui non posuerit custodiam ori suo, et ostium circumstantiæ labiis suis¹⁰, qui non etiam a verbo otioso circumciderit os suum. Denique ubi dicit Moyses ad Dominum: « Provide, Domine, alium quem mittas, ego autem tardus lingua, et gracili voce sum¹¹: » ipsi in Hebræis exemplaribus habere se dicunt: « Ego autem incircumcissus sum labiis¹⁰. » Quod si hoc modo, quo superius diximus, potest quis incircumcissus videri auribus, et incircumcissus labiis, cur non et simili forma incircumcissus præputio carnis suæ dicatur is qui erga naturalem coitus motum immoderatus et intemperantius effluit: circumcissus vero habeatur, si quis in hujuscemodi negotio legitimis et quantum posteritati sufficit, utatur officiis? Verum quoniam de circumcissionis ratione tractamus, etiam illud his adjungere non absurdum videtur, quod Jesus filius Nave ex præcepto Domini filios Israel secundo circumcidisse culiris saxeis memoratur¹²: quod utique, quantum ad litteram spectat, impossibile factum videtur. Semel enim circumcissus in carne præputii, quid invenire posset secunda circumcissio quod auferret? Jesus vero noster, qui vere post Moysen filios Israel in terram sanctam fluentem lac et mel, in terram repromissionis inducit, evidens est quomodo non semel, sed secundo circumcidat credentium populum. Prima namque est ejus circumcissio, qua ab eis vel idolorum cultum, vel commenta philosophicæ persuasionis exsecuit. Secunda vero utitur

A circumcissione, cum ab eis veteris hominis consuetudinem, et passiones ac vitia carnis abscidit: et tunc completur quod in Jesu Nave scriptum est: « Hodie a vobis abstuli opprobria Ægypti¹³. » Opprobria namque Ægypti secum circumfert, si quis in Ecclesia positus, et sub Jesu duce militans, Ægyptios mores et motus animi barbaros servet. Marcion sane, cui per allegoriam nihil placet intelligi, quomodo exponat 495 quod dicit Apostolus¹⁴, circumcissionem prodesse, omnino non inveniet. Sed ne de singulis quidem quæ inferuntur ullatenus reddere poterit rationem. Adversari sane, et cum irrisione quadam innotare Deum legis qui circumcissionem dederit, solet non solum ipse, sed et omnes hæretici qui vetus Testamentum repudiant, una cum gentilibus, qui omnes adversum Deum legis talia quædam velut fœderata (47) obreptione congeminant. Stoici aiunt: Indicet aliquid mysticum circumcissio, et figuram teneat allegoricam; itane oportuit ut cum pœna et periculo parvulorum, cum cruciatibus teneræ et adhuc innocentis infantia, figurarum species (48), et legis ænigmata conderentur? Sic non habebat legislator ubi formas mysticas poneret, nisi in dedecoratione (49) verecundorum locorum; et Dei omnipotentis lex, æternique testamenti signaculum non potuit nisi in obscenis membrorum partibus collocari? Itane bonus est Deus iste qui natum hominem statim in primis novæ lucis auspiciis præceperit vulnerari? Et si, ut vobis videtur, ipse est et animæ creator et corporis, aut superfluo se plasmasse partem illam corporis notat quam postmodum mandat abscindi; ut per miserorum supplicia proprium emendet (50) errorem; aut quod necessario et utiliter fecit, non recte mandat auferri. Tum præterea si curæ est Deo plurimos ad cultum suæ religionis adduci, maximum ex circumcissione obstaculum nascitur. Cum eo enim quod supplicium unusquisque declinat, tum etiam irrisionem turpitudinis refugit: unde magis impedimentum hoc religionis, quam insigne ducendum est. Hæc et multa his similia vel gentiles adversum legislatorem, vel hæretici perstrepunt: quibus respondere necessarium puto, sed primo gentibus. Nemo sapiens ea in aliis notat, quæ apud se honesta ducit et magna: etenim circumcissio apud vos, o gentiles, ita magni habetur, ut non passim vulgo ignobili, sed solis sacerdotibus, et his qui inter ipsos electioribus studiis mancipati fuerint, credatur. Nam apud Ægyptios qui in superstitionibus vestris et vetustissimi habentur et eruditissimi, a quibus prope omnes reliqui ritum sacrorum et cæremonias mutuati sunt; apud hos, inquam, nullus aut geo-

⁹ Jerem. vi, 10. ⁹ Eccli. xxviii, 28. ¹⁰ Psal. cxl, 3. ¹¹ Exod. iv, 10, 13. ¹² Exod. vi, 30. ¹³ Josue v, 2. ¹⁴ ibid. 9. ¹⁵ Rom. ii, 25.

(46) Sic editi; sed mss. omnes, « ingredi tantum, ut, » etc.

(47) Velut fœderata. Editi: « vel fœda. »

(48) Innocentis infantia figurarum species. Editi perperam: « innocentis partis, in facie figurarum

species. »

(49) Ita mss. Editi vero, « decurtatione. »

(50) Mss. nostri, « et per miserorum... emendat, » etc.

metriæ studebat, aut astronomiæ, quæ apud illos præcipuè ducuntur; nullus certe astrologiæ et geneseos, qua nihil divinjus putant, secreta rimabatur, nisi circumcissione suscepta. Sacerdos apud eos, aruspex, aut quorumlibet sacrorum minister, vel, ut illi appellant, propheta omnis, circumcissus est. Litteras quoque sacerdotales veterum Ægyptiorum, quas hieroglyphicas appellant, nemo discerebat nisi circumcissus. Omnis hierophantes, omnis vates, omnis cœli, ut putant, infernique mystes et conscius apud eos esse non creditur, nisi fuerit circumcissus. Hoc igitur apud nos turpe et obscenum judicatis, quod apud vos ita honestum habetur et magnum, ut cœlestium infernorumque secreta nonnisi per hujuscemodi insignia enuntiari vobis posse credatis? Quod si apud vos pro tot et tantis secretorum vestrorum causis quæ ministra circumcissione peraguntur, necessarium erit rationem queri, et talem quæ contemni non debeat, ne cum ea cunctæ pariter vobis cæremoniæ subruantur (51), cur non id etiam apud nos fieri posse speretis? Verum si replicetis historias vestras, invenietis non solum Ægyptiorum sacerdotes et hierophantas usos esse circumcissione, sed et Arabas et Æthiopas, et Phœnices, aliosque quorum studia erga hujuscemodi superstitiones nobiliter vigeant (52). Hæc sufficienter dicta sint adversum gentiles, quibus de legis nostræ mysteriis loquendum apertius non erat. Nunc jam nobis ad eos sermo dirigatur, qui Christo quidem credunt, sed Legem non recipiunt et Prophetas. Fatemini sine dubio verum esse quod scriptum est in Epistola Petri: « Quia redempti » sumus « non corruptibili pretio argenti et auri, sed pretioso sanguine » Unigeniti ¹⁶. Si ergo « pretio empti » sumus, ut etiam Paulus astipulatur ¹⁷, ab aliquo sine dubio empti sumus, cujus eramus servi, qui et pretium poposcit quod voluit, ut de potestate dimitteret quos tenebat. Tenebat autem nos diabolus, cui distracti fueramus peccatis nostris. Poposcit ergo pretium nostrum sanguinem Christi. Verum donec Jesu sanguis daretur, qui tam pretiosus fuit, ut solus pro omnium redemptione sufficeret, necessarium fuit eos qui instituebantur in lege, unumquemque pro se, velut ad imitationem quamdam futuræ redemptionis, sanguinem suum dare; et propterea nos, pro quibus completum est pretium sanguinis Christi, non necesse habemus pro nobis ipsis pretium, id est, sanguinem circumcissionis offerre. Si vero culpabile vobis videtur quod Deus legis inferri jubet infantibus vulnera, et sanguinem fundi: hoc etiam in Christo

factum culpatis, qui et octava die circumcissus est ¹⁸, et vulnera passionis excepit, et cum crucis pœna sanguinem suum fudit. Quod **496** vero circumcissionis horrore difficilis vobis ad religionem videtur accessus (53), difficilior multo videtur ingressus ad Evangelium, ubi non partem exiguum corporis, sed ipsam quis animam ponere jubetur ¹⁹. Sed exempla martyrum, secundum vos, prohibebunt homines accedere ad fidem. An eo magis (54) creditur firma religio, quod nihil remissum, nihil delicatum pollicetur aut molle? Quod et si nihil aliud sacramenti figuraliter circumcissio teneret, quid esset absurdi, si ad discretionem cæterarum gentium populus, qui sub lege Dei instituebatur, proprium aliquod gestaret insigne? et si necessaria visa est partis alicujus amputatio, quid tam conveniens fuit, quam eam invenire quæ videbatur obscena, et illa auferre quorum diminutio nihil ad officium corporis impediret? Quod vero dicunt, quia si necessaria non erat illa pars membri, fieri a Creatore non debuit: si necessario facta est, non debet auferri: interrogemus eos et nos, si necessariam dicant filiorum procreationem. Necessariam sine dubio respondebunt. Erunt ergo culpabiles qui, continentiæ et virginitatis obtentu, necessariis naturæ officiis non ministrant: et erunt cogendi ad nuptias omnes qui secundum Evangelii legem « semetipsos castraverunt propter regnum Dei ²⁰, » habentes exempli hujus auctorem cum multis alios sanctorum, tum etiam ipsum Dominum Jesum. In summa vero dicendum est quod sicut multa necessaria erant baptismata ante baptismum Christi, et multæ purificationes antequam purificatio per Spiritum sanctum fieret, et multæ hostiæ antequam una hostia Agnus immaculatus semetipsum Patri offerret hostiam Christus ²¹: ita etiam multis circumcissionibus opus fuit, usquequo una in Christo circumcissio omnibus traderetur: et multorum sanguinis effusio præcessit, usquequo per unius sanguinem omnium redemptio fieret. Hæc quidem nobis ad præsens occurrere de circumcissionis ratione potuerunt: quæ tamen ea lege dicta sint a nobis, ut si quis melius et rationabiliter dixerit, illa magis quam hæc nostra teneantur. Verum post excessum **D** justo forsitan largiorem, ad apostolici conclusionem capituli revertamur. Igitur quoniam frequens est Apostolo iste tractatus, quo per singulos quosque (55) binos homines esse designat: quorum alterum exteriorem nominare, alterum interiorem solet: eorumque alterum secundum carnem esse, alterum secundum spiritum dicit, (opinor, ex illis

¹⁶ I Petr. 1, 18, 19. ¹⁷ I Cor. vii, 25. ¹⁸ Luc. ii, 21. ¹⁹ Matth. x, 39; xvi, 25. ²⁰ Matth. xix, 12. ²¹ Hebr. ix, 14; I Petr. 1, 19.

(51) Ne cum ea cunctæ pariter vobis cæremoniæ subruantur. Sic mss. Editi vero, « ne cum eo cuncta pariter subruantur. »

(52) Editi, « gratia hujuscemodi superstitionis nobiliter vigeant. »

(53) Editi perperam, « ascensus. »

(54) An eo magis. Ita habent editi et mss. nostri: sed tamen legendum videtur: « At eo magis, » etc., vel, « Annon eo magis. »

(55) Singulos quosque. Editi, « singula quæque. » male.

institutus (56) quæ in Genesi scripta sunt, ubi alius A ad imaginem Dei factus, alius de limo terræ plasmatus refertur⁵⁶), et hos ipsos nunc alium in manifesto, alium in occulto Judæum vocat⁵⁷: sciendum est quod horum uterque in quibusdam dissonis, in nonnullis vero communibus utitur institutis. Nam sunt quædam quæ ab interiore homine initium sumunt, et usque ad exteriorē perveniunt: alia vero ab exteriorē homine inchoata perveniunt usque ad interiorē. Quod autem dicto tale est. Si castitas ab interiore homine sumat exordium, pervenit sine dubio (57) usque ad exteriorē. Neque enim fieri potest, ut si ante quis non mœchetur in corde, mœchari possit in corpore. Sed non continuo si quis ab exterioris hominis incipiat castitate, pervenit etiam ad interiorē continentiam; ut si non mœchetur in corpore, nec in corde mœchetur (58). Secundum hæc ergo circumcisio interioris et exterioris hominis allegoricis legibus intelligatur, cum jam neque interior ille concupiscit in corde, neque exterior iste concupiscentiæ ministrat in corpore: ut circumcisus dicatur in carne ille, quem Apostolus dicit⁵⁸ jam non esse in carne, sed in spiritu, et qui actus carnis per spiritum mortificat⁵⁹. Verum quoniam qui circumcisus est, aliquam carnem perditum dedit, aliquam servavit incolorem, in eo quod perditum dedit (59), illam carnem significari puto de qua scriptum est⁶⁰: « Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni. » Caro autem quæ servatur, et incolomis permanet, puto quod formam teneat illius carnis de qua dicitur⁶¹, quia « omnis caro videbit salutare Dei (60). » Sed opus est auribus quæ audire possint quæ sit caro quæ pereat, et quæ sit caro quæ videbit salutare Dei: quæ post depositionem carnis præputii salva permaneat, cum illa ut flos feni deciderit. Quod qui intellexerit, inveniet ingentium mysteriorum formas in circumcisionis ratione præmissas, et inveniet eum qui in occulto Judæus est, et qui in interiore homine circumcisus est, tantum præstare, et eminentiorem esse illo qui secundum carnem Judæus est, quantum præstat et eminet Judas ille, quem collaudant fratres sui, et qui dormivit ut leo, et ut catulus leonis suscitatus est⁶², illi Judæi qui ex femoribus Jacob secundum

D carnem natus est.
14. « Quid ergo amplius est Judæo? aut quæ utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum. Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei. Quid enim si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas eorum fidem Dei evacuabit? Absit! Fiat autem

⁵⁶ Gen. ix, 6; ii, 7. ⁵⁷ Rom. ii, 28, 29. ⁵⁸ Rom. viii, 9. ⁵⁹ ibid. 13. ⁶⁰ Isai. xl, 6. ⁶¹ Luc. iii, 6, 8. ⁶² Gen. xlix, 8, 9. ⁶³ Rom. i, 1, 4-4. ⁶⁴ Rom. ii, 8, 9. ⁶⁵ ibid. 10. ⁶⁶ ibid. 12. ⁶⁷ ibid. ⁶⁸ ibid. 14, 15. ⁶⁹ ibid. 17. ⁷⁰ ibid. 24. ⁷¹ ibid. 25. ⁷² ibid. ⁷³ ibid. 26. ⁷⁴ ibid. 27.

(56) Editi, « institutis. »

(57) *Sine dubio.* Deest in editis.

(58) *Ut si non mœchetur in corpore, nec in corde mœchetur.* Hæc desiderantur in libris antea editis.

(59) Editi, « perditum dedit » Mss., al. « periit, » al., « perditum dedit. »

497 Deus verax, omnis autem homo mendax: sicut scriptum est: Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris⁶³. » In hac Epistola Paulus velut arbiter quidam inter Judæos residents, et Græcos, id est eos qui ex gentibus credunt, utrosque ad fidem Christi ita evocat et invitat, ut neque Judæos offendat penitus destruendo Judaicos ritus, neque gentibus injiciat desperationem confirmando observantiam legis et litteræ; et sive de re promissionibus memoret, sive de pœnis, ad utrumque populum dividit verbum. Ut, verbi gratia, cum dicit: « His autem, qui ex contentione sunt, et qui diffidunt quidem veritati, credunt autem iniquitati, ira, et indignatio: tribulatio, et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Judæi primum, et Græci⁶⁴. » Ista de pœnis. De re promissionibus vero subjungit: « Gloria autem, et honor, et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Græco⁶⁵. » Rursum de gentibus dicere videtur: « Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt⁶⁶. » Et iterum de circumcisis: « Et quotquot in lege peccaverunt, per legem judicabuntur⁶⁷. » Rursum vero gentes sublevans dicit: « Cum enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt, hi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis⁶⁸, » etc. Et iterum sermonem convertit ad Judæos dicens: « Si autem tu Judæus cognominaris, et requiescis in lege⁶⁹, » et reliqua usque ad eum locum ubi dicit: « Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes⁷⁰. » Et ne videretur nimius esse in increpationibus Judæorum, dicit: « Circumcisio quidem prodest, si legem custodias⁷¹. » Sed iterum ne erigeret eos qui nimiam in circumcisione gloriam ponunt, addidit: « Si autem prævaricator sis legis, circumcisio tua præputium facta est⁷². » Ut autem paululum et eorum qui ex gentibus credunt animos allevaret, subjungit: « Si autem præputium justitias legis custodiat, nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur⁷³? » Atque ut validius erigeret animos gentium, et scirent posse se, si legem perfectius observarent, etiam meliores effici Judæis, dicit⁷⁴: « Et judicabit id quod ex natura est præputium, legem perficiens, te, qui per litteram et circumcisionem prævaricator es legis. » Verum quoniam sciebat multas in Lege et Prophetis esse re promissiones quæ ad Judæos fieri videntur, ne possent (61) desperare gentes tanquam quæ nihil societatis in conscriptis re promissionibus habeant, docet eos quod (62) secundum mysticam rationem

(60) Editi, hic et paulo infra legunt, « Salvatorum Dei. »

(61) Editi, « re promissiones ad Judæos, ne possent, » etc.

(62) Al., « qui, » male.

etiam ipsi Judæi sint, et habeant circumcisionem. Propterea dicit : « Non enim qui in manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto in carne est circumcisio ; sed qui in occulto Judæus est, et circumcisio cordis in spiritu, non littera ; ejus laus non ex hominibus, sed ex Deo est ⁶¹. » Verum quoniam in his omnibus superiorem quodammodo causam gentium fecerat, rursus velut querelis eorum qui ex circumcissione sunt occurrens, proponit sibi ipsi quæ in præsentî capitulo continentur, dicens : « Quid ergo amplius est Judæo ? aut quæ utilitas circumcissionis ? Multum per omnem modum ⁶². » Si ergo, inquit, is « qui in manifesto Judæus est, et quæ in manifesto in carne est circumcisio » non reputatur, « sed qui in occulto Judæus est, et circumcisio cordis » quæ sit « in spiritu ⁶³, » ipsa est vera circumcisio, dices mihi : Quid amplius est in his Judæis qui hac appellatione censentur ? vel quæ in corporali circumcissione habetur utilitas ? Ad hæc ne videatur inter utrumque populum minus justus arbiter resedisse, pronuntiat (63) quid amplius habeat Judæus, et ea quæ in carne est circumcisio, et dicit eos habere amplius multum per omnem modum. Quid autem multo sit amplius subjungit. « Primo, inquit, quia credita sunt illis eloquia Dei ⁶⁴. » Quamvis enim et gentibus nunc credantur eloquia Dei, sed illis, ait, primo sunt credita. Requiro tamen quid est quod dicitur primis eis credita esse eloquia Dei : utrumne de litteris hoc dicat et libris, an de sensu et intelligentia legis. Videmus enim plurimos Judæorum ab infantia usque ad senectutem semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes : et quomodo videbitur verum esse quod dicitur, quia amplius aliquid habeant in eo quod primis eis eloquia Dei credita sunt, in quibus non intelligunt « neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant ⁶⁵ ? » Si vero sapiens ille dicitur secundum Salomonem, qui « intelligit quæ ex proprio ore sunt, et » qui « in labiis portat intellectum ⁶⁶ : » de Moyse et prophetis, cæterisque horum similibus hæc intelligenda sunt dici, quibus credita sunt eloquia Dei, quia et ipsos Judæos fuisse, et habuisse circumcisionem, non potest dubitari : sed et si quis apud eos sapiens, et intelligens auditor, et mirabilis consiliarius fuit, quos auferre dicitur Dominus a Jerusalem offensus impietatibus populi. Sic enim dicit Isaias : « Ecce dominator Dominus Sabaoth auferet ab Jerusalem et a Juda validum et fortem (64) ; » et post aliquanta : « Et prophetam, inquit, et æstimatorem, et seniore ⁶⁷, et quinquaguarium, et mirabilem consiliarium, et sapientem archie-